e lacustrc, estão sob a guarda e conservação do

poder público municipal, constituindo bens

públicos de uso comum do povo.

5°) Artigo 91°: diz que: os acessos para

pedestres à orla marítima, fluvial ou lacustre
deverão estar localizados numa distância não

superior a 125

(cento e vinte e cinco ) metros, um do outro,
tendo a largura mínima de 3 (três) metros.

Para finalizar esta seção, o artigo 92° garante que:
será destinada uma faixa de 15 (quinze) metros de

largura, através dos Terrenos de Marinha, para a
passagem e circulação exclusiva de pedestres, nos